
2023年４月１日 ▲  2023年９月30日

第38期 中間報告書

　株主の皆さまには、平素より格別のご高配を賜り、ここに第38期中間報告
書をお届けするにあたり、心より厚く御礼申し上げます。
　当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染
症による行動制限が撤廃され経済活動はコロナ禍前に戻りつつあるものの、ウ
クライナ情勢や中国・台湾問題、中東地域の紛争勃発等の地政学リスクや、
更なる物価の上昇など、不透明な状況が続きました。
　このような状況下において、当社グループの第38期中間連結決算は、過去
最高の売上高となりました。主な要因としては、学習塾部門の主力ブランド「個
別指導学院フリーステップ」が今春の難関大学合格実績を伸ばしたことで、引
き続き塾生募集が堅調に推移したこと、日本語学校では新型コロナウイルス感
染症の入国制限の解除以降、学生数が順調に回復したこと等があげられます。
　顧客満足度調査においては、イード・アワード2022「塾」で「個別指導学
院フリーステップ」が中学生の部で最優秀賞を、高校生の部で優秀賞を受賞い
たしましたが、この度、オリコン顧客満足度ランキング2023において高校受
験個別指導塾の大阪府No1を獲得いたしました。授業内容と保護者コミュニ
ケーションをブラッシュアップしたことの成果が表れたものと自負しております。
　顧客満足度も高い「個別指導学院フリーステップ」では、今後は関東への
展開をすすめ、来年1月には神奈川県への初進出を予定しております。
　また、ベトナムでの幼稚園運営は、当社連結子会社の直営1園に続き、フラ
ンチャイズ運営の8園が開園し、ベトナム国内の経済活動再開とともに、当該
事業も軌道に乗りだしました。
　当社グループでは、これからも創業の理念を大切にしながら最新の技術を取
り入れ、少子化に負けない競争力の強化を目指してまいります。株主の皆さま
におかれましては、これからもご理解とご支援をお願い申し上げます。

� 2023年12月

代表取締役社長

学習塾事業の関東展開と国際事業の拡大により、
更なる企業価値向上を図ります。

Message株主の皆さまへ

　私たちは、創造的で
質の高い教育、保育、
文化事業を通じて次世
代の健全な成長と学び
の支援を行い、世界で
活躍できる人材の育成
と豊かで平和な社会 
づくりに貢献します。

企 業 理 念
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売上高（単位：百万円） 経常利益（単位：百万円）

当社グループの事業・ブランドのご紹介当社グループの事業・ブランドのご紹介

クラス指導

その他

保育

連結業績ハイライト
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売　上　高� 3,992百万円
（前期比6.0％増）

在 籍 者 数� 17,819人　　
（前年同月比1.7％増）

拠　点　数� 225箇所　

売　上　高� 1,096百万円
（前期比5.5％減）

在 籍 者 数� 6,401人　　
（前年同月比6.8％減）

拠　点　数� 76箇所　

売　上　高� 625百万円
（前期比0.3％減）

在 籍 者 数� 738人　　
（前年同月比1.2％増）

拠　点　数� 17箇所　

売　上　高� 268百万円
（前期比28.2％増）

在 籍 者 数� 356人　　
（前年同月比59.6％増）

拠　点　数� 5箇所　

教育関連事業

5,983百万円
（前期比3.8％増）

連結売上高

6,032
百万円

（前期比3.9％増）

個別指導

不動産賃貸事業

20百万円
（前期比2.5％増）

飲食事業

27百万円
（前期比33.5％増）

営業利益（単位：百万円）
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直営拠点の在籍者数（単位：人）親会社株主に帰属する
四半期（当期）純利益（単位：百万円）

当社グループの事業・ブランドのご紹介当社グループの事業・ブランドのご紹介

主なブランド

主なブランド

主なブランド

主なブランド

クラス指導

その他

保育

当社の主力ブランドである「個別指導学院フリーステップ」は、講師1名に対して塾生2名の
指導比率で個人別カリキュラムに基づいて指導を行い、「点数アップに強い」、「大学受験に強い」
ことに特色があります。
授業の記録を電子化し学習状況を保護者とスマホで手軽に共有できる「My Step Log」の導
入や、授業理解度確認テストのデジタル化等の取り組みにより、難関大学合格実績を着実に
伸ばし、業績も堅調に推移しています。

高校受験にむけた「実力練成コース」、中学受験にむけた「開成ベガ」、大阪市内の中高一貫
校の受験にむけた「大阪市公立中高一貫コース」、大学受験にむけた「開成ハイスクール」の
各コースを設置し、進学指導、学習指導を行っています。
小学生向けのプログラミング教育に対応した授業や、「大阪市公立中高一貫コース」での優れ
た合格実績等により小学生の塾生数が増加しています。今後もニーズの高い教育サービスを
提供していきます。

当社グループは、株式会社による認可保育所の運営が認められるようになったことを契機に、
待機児童問題解消という社会的ミッションを実現するための取り組みとして、大阪府（大阪市、
豊中市、箕面市）、兵庫県（神戸市）で認可保育所を運営しています。
長年にわたって蓄積してきた独自の教育メソッドやノウハウを園児の知育に活かし、付加価値
の高いサービスを提供していきます。

外国人留学生向けに大学・大学院等への進学指導を行う「開成アカデミー日本語学校」、ネイ
ティブ講師のレッスンを通じて楽しく英語を身につけることができる学童保育付き英会話ス
クール「IVYKIDS」等を運営しています。
また、韓国では日本企業への就職対策に特化したコンサルティング、ベトナムでは日本式保育
を取り入れた幼稚園の運営、コンサルティングを行っています。

開成アカデミー
　  日本語学校

※詳しい財務データは、当社ウェブサイトをご覧ください。

2023年
3月

2021年
3月

2022年
3月

2021年
3月

2021年
3月

（第2四半期累計）
5,202

（第2四半期累計）
5,202

11,641

2022年
9月

2020年
9月

25,347
23,625

280278

2022年
9月

2021年
9月

25,203

278

2021年
9月

2020年
9月

712712

25

（第2四半期累計）
△372

（第2四半期累計）
△372

（第2四半期累計）
60

（第2四半期累計）
60

2022年
3月

640640

（第2四半期累計）
96

（第2四半期累計）
96

727727
655655

48

2023年
3月

2021年
3月

421

△106

（第2四半期累計）
△309

（第2四半期累計）
△309（第2四半期累計）

△374
（第2四半期累計）

△374

（第2四半期累計）
46

（第2四半期累計）
46

2022年
3月

331

（第2四半期累計）
76 

（第2四半期累計）
76 （第2四半期累計）

56
（第2四半期累計）

56

2023年
3月

（第2四半期累計）
118

（第2四半期累計）
118

2023年
3月

（第2四半期累計）
5,806

（第2四半期累計）
5,806

12,671

2022年
3月

（第2四半期累計）
5,764

（第2四半期累計）
5,764

12,333

2024年
3月

（予想）
729

（予想）
729

（第2四半期累計）
98

（第2四半期累計）
98

2024年
3月

（予想）
406

（第2四半期累計）
42

（第2四半期累計）
42

（予想）
714

（予想）
714

（第2四半期累計）
98

（第2四半期累計）
98

2024年
3月

2024年
3月

2023年
9月

25,314
272

2023年
9月

（予想）
13,257

（第2四半期累計）
6,032

（第2四半期累計）
6,032

設定した目標を突破し自信をつける目標達成型進学指導

社会的ニーズに応え認可保育所を運営

学習塾でのノウハウを活かし新たな教育分野で事業展開

個別指導 塾生一人ひとりの要望に対応したカリキュラムで学習指導

直営拠点数（単位：箇所）
複数部門開講の拠点があるため上記の拠点合計とは一致しません
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発行可能株式総数 15,360,000株

発行済株式総数 5,876,000株

株主数 8,194人

株主名 持株数（株） 比率（％）
太田　明弘 1,471,200 26.51
株式会社ニューウェーブ 846,000 15.24
株式会社オーシャス 330,000 5.94
学校法人高宮学園 277,000 4.99
成学社従業員持株会 235,900 4.25
太田　貴美子 174,000 3.13
株式会社さなる 159,000 2.86
株式会社ナガセ 144,000 2.59
永井　博 95,023 1.71
株式会社仙台進学プラザ 78,200 1.40
（注1）�当社は自己株式（328,060株）を保有しておりますが、上記大株主からは除いて�

おります。
（注2）比率は発行済株式総数より自己株式数を控除して計算しております。

証券会社、外国人 46,392株
（20人）

個人 3,655,908株
（8,100人）

金融機関 26,000株
（2人）

国内法人 2,147,700株
（72人）

■ 62.2%■ 36.6%

■ 0.4%

■ 0.8％

5,876,000株

（注）自己名義株式は個人に含んでおります。

会社情報（2023年9月30日現在）株式状況（2023年9月30日現在）

■ 住所変更等のお申出先について
　 株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

■ 未払配当金の支払について
　 株主名簿管理人である三菱UFJ信託銀行株式会社にお申出ください。

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年6月

基 準 日 定時株主総会　　毎年　3月31日
期 末 配 当　　毎年　3月31日
中 間 配 当　　毎年　9月30日

公 告 の 方 法 電子公告（https://www.kaisei-group.co.jp/）
ただし、事故その他やむを得ない事由によって
電子公告による公告をすることができない場合
は、日本経済新聞に掲載

株 主 名 簿 管 理 人 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社　大阪証券代行部
〒541-8502
大阪府大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
電話　0120-094-777（通話料無料）

所有者別株式分布状況

株主メモ

社 名 株式会社成学社

設 立 1982年（法人設立1987年）

資 本 金 235,108千円

従 業 員 数 782人（連結）

本 社 所 在 地 大阪市北区中崎西3丁目1番2号

連 結 子 会 社 株式会社アプリス
株式会社かいせいチャイルドケア
株式会社ナスピア
成学社コリア株式会社
成学社ベトナム有限責任会社
APLIS INTERNATIONAL EDUCATION CORP.

上 場 取 引 所 東京証券取引所スタンダード市場

証 券 コ ー ド 2179

会社概要

代 表 取 締 役 会 長 太 田  明 弘
代 表 取 締 役 社 長 永 井 　  博
常 務 取 締 役 藤 田  正 人
取 締 役 檜 浦  達 也
取 締 役 浅 生  千 春
取 締 役 礒 野  智 行
取 締 役 山 本  一 之
社 外 取 締 役 平 井 　  周
常 勤 監 査 役 山 田  明 彦
社 外 監 査 役 竹 山  直 彦
社 外 監 査 役 上 田  文 雄

役員

当社では、株主の皆様の日頃のご支援に感謝するとともに、当社株式へ
の投資の魅力を高め、より多くの皆様に当社株式を保有していただくこ
とを目的として株主優待制度を導入しております。
贈呈内容	� 1単元以上保有する株主様に一律QUOカード1,000円分
権利確定日	 毎年3月31日
贈呈時期	 毎年6月

株主優待制度のご案内

株式の状況

大株主（上位10名）

https://www.kaisei-group.co.jp/
当社ウェブサイト
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